
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 957 del 03/12/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E 
CONSEGNA DI PASTI PRONTI PER ANZIANI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale 132 del 25.10.2021, con la quale è stato dato indirizzo al  
Responsabile del Settore Servizi Sociali  di attivare le procedure finalizzate all’affidamento del servizio di 
fornitura e consegna di pasti pronti per anziani;

Dato atto che  con Determinazione a contrarre n. 888 del 16.11.2021 si è provveduto ad individuare  gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché ad  
approvare il Capitolato speciale e suoi allegati;

Vista la documentazione allegata:
1) Lettera di invito;
2) Domanda di partecipazione;
3) Modello per offerta economica;

VISTO il Decreto Sindacale n. 23/2020 con il quale viene attribuita alla sottoscritta dott.ssa Alessandra Di
Benedetto la responsabilità del Settore Servizi Sociali;

DETERMINA

1) Di approvare gli elaborati suddetti; 
2)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sull’Albo  on  line  e  bandi  di  gara  del  Comune  di  Tradate 
www.comune.tradate.va.it fino al 20.12.2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 957 del 03/12/2021 pag. 1/1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Spett.le
Comune di Tradate
P.zza Mazzini 6
21049 TRADATE (VA)

 SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA A DOMICILIO DI PASTI PRONTI PER ANZIANI. PERIODO DAL 
01.01.2022 AL 31.12.2023 (24 MESI) CON EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA.
CIG: 900883991E

Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________,
nato a ______________________________________________________, il _________________________,
codice fiscale ____________________________________________________________________________,
in qualità di

o legale rappresentante (allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità)
o procuratore del legale rappresentante(nel caso, allegare copia conforme all’originale della procura e  

copia di un documento di riconoscimento in corso di validità);
o altro, specificare (e allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità) 

della Ditta
denominato_____________________________________________________________________________,
con sede in _________________________________________, via ____________________________ ____,
n. ___________, CAP ______________________, Provincia_______________________________________,
codice fiscale _______________________________, partita IVA __________________________________,
con sede legale in __________________________,  via __________________________________________, 
n._________, CAP________________, Provincia________________________________________________,
indirizzo PEC ____________________________________________________________________________,

in nome e per conto del concorrente stesso

CHIEDE

di essere presentare offerta economica relativa al servizio in oggetto. 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, formazione o uso di atti falsi, ai  
sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000; ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

DICHIARA

Di essere  iscritto nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per settore di  
attività adeguato all’appalto: ____________________________
Che il/i  Legale/i  Rappresentante/i  è/sono (nominativi,  dati anagrafici, residenza, carica sociale e relativa 
scadenza, eventuali firme congiunte e Codice Fiscale): ___________________________________________

Che intende:

o avvalersi del sub-appalto incaricando: 

la ditta _____________________________________________________________________________,
con sede in _________________________________________, via ____________________________ ____,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



n. ___________, CAP ______________________, Provincia_______________________________________,
codice fiscale _______________________________, partita IVA __________________________________,

per le seguenti attività ____________________________________________________________________

ovvero

o non avvalersi del sub-appalto nell’esecuzione del servizio;

Di aver gestito, in proprio o per conto di terzi, a favore di soggetti pubblici o privati, senza che il contratto sia  
stato  risolto  o  che  il  committente  abbia  esercitato  il  recesso,  per  cause  addebitabili  all’esecutore  del 
servizio, servizi analoghi per un valore complessivo di € 50.000,00 (IVA esclusa)

Soggetto committente Tipologia del 
rapporto 

contrattuale 

Prestazioni oggetto 
del servizio 

Date di 
inizio e fine 
del servizio

Valore del contratto

DICHIARA INOLTRE 

2. che in riferimento alla Ditta rappresentata non sussiste alcuna delle cause di esclusione previste dall’art.  
80 e dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla gara di cui all’art. 1 – bis della legge n. 383 del 18  
ottobre 2001, come modificato dal D.L. 25 settembre 2002, n. 210, convertito in legge del 22 Novembre  
2002 n. 266 (emersione del lavoro sommerso); 

5. che la stessa è in regola con il versamento della contribuzione agli enti previdenziali; 

6. che la stessa è in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro;

 7. che l’impresa dispone di una struttura organizzativa idonea a garantire un’efficiente gestione del servizio  
oggetto  dell’appalto,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e, 
comunque, delle condizioni indicate in sede di offerta; 

8. che il concorrente ha preso visione dei requisiti richiesti dalla presente lettera invito e del Capitolato  
Speciale d’Appalto e che il medesimo riconosce che il relativo contenuto è esauriente e fornisce tutte le  
indicazioni atte a consentire la partecipazione alla procedura concorsuale con piena cognizione di causa; 

9. che il concorrente accetta l’aggiudicazione della gestione del servizio in oggetto alle condizioni espresse 
nell’offerta, nel capitolato speciale d’appalto e negli altri documenti di gara; 

10. che il concorrente considera inclusi nella propria offerta anche gli oneri non specificamente dettagliati, 
ma comunque necessari per la gestione del servizio; 

11. che il concorrente valuta la propria offerta comunque remunerativa e ne accetta l’applicazione per tutta 
la durata della gestione; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



12.  che  il  concorrente  ritiene  l’offerta  economica  presentata  idonea  a  garantire  la  corresponsione  ai 
dipendenti delle  retribuzioni  previste  dai  contratti collettivi  di  categoria,  e  ai  soci  delle  cooperative  un 
trattamento economico non inferiore a quello spettante ai lavoratori dipendenti; di rispettare i contratti  
collettivi di categoria; 

13. che il concorrente ha piena ed integrale conoscenza delle leggi e dei regolamenti che disciplinano il  
servizio di inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati;

14. che il concorrente è disposto a iniziare il servizio nelle more di stipulazione del contratto; 

15. che il concorrente è informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/03 e s.m., che i dati personali  
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per 
il quale la presente dichiarazione viene resa; 

16. che il concorrente assume ogni responsabilità ed onere nei confronti della Stazione Appaltante e di terzi,  
nei casi di mancata adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle persone e degli strumenti 
coinvolti nella gestione dei servizi; 

17. che il concorrente ha preso esatta conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono 
influire sullo svolgimento dei servizi e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta;

E’ vietato modificare il testo. 

E’ necessario integrare allegando le apposite dichiarazioni o la documentazione.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli sulle dichiarazioni prodotte anche acquisendo la  
relativa documentazione.

Da allegare: 

- c.i. del Legale rappresentante;
- attestazioni comprovanti la capacità economico-finanziaria;

Firma Digitale

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Spett.
COMUNE DI TRADATE 

P.zza Mazzini 6 
21049 TRADATE 

 

SERVIZIO  DI  FORNITURA  E  CONSEGNA  A  DOMICILIO  DI  PASTI  PRONTI  PER  ANZIANI.  PERIODO  DAL 
01.01.2022 AL 31.12.2023 (24 MESI) CON EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA.
CIG: 900883991E

Il sottoscritto

nato a

il

residente a

via

in qualità di

della ditta

con sede legale in

via

Codice fiscale  

Partita Iva

OFFRE 

OFFERTA 
RIBASSO DEL %
Sul prezzo del singolo pasto di Euro 9,50 oltre 
IVA  

Il sottoscritto, inoltre, dichiara:

1) che la presente offerta economica si intende omnicomprensiva e completa di tutto quanto previsto dal Capitolato  
Speciale d’Appalto  e nella lettera  di  invito,  nonché degli  obblighi  e degli  oneri  relativi  alle  disposizioni  in materia di 
sicurezza, di assicurazione, di costo del lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nei luoghi dove devono essere 
eseguiti i servizi, nonché di tutti gli oneri, spese e corrispettivi necessari per l’esatto e puntuale adempimento di ogni  
obbligazione contrattuale, nessuno escluso; 

3) che la presente offerta economica resterà ferma e irrevocabile per un periodo non inferiore a 180 (centottanta) giorni 
decorrenti dalla data di scadenza del termine ultimo fissato per la presentazione della medesima;

4) di accettare espressamente ed irrevocabilmente, in ipotesi di controversia, la competenza territoriale esclusiva del 
Foro di Varese.

Data ___________________________________

Firma ___________________________________

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Spett.le Ditta  
 
 
03/12/2021 Tradate                                                       

 

 
SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA A DOMICILIO DI PASTI PRONTI PER ANZIANI. PERIODO DAL 
01.01.2022 AL 31.12.2023 (24 MESI) CON EVENTUALE OPZIONE DI PROROGA. 
CIG: 900883991E 
 
Il Comune di Tradate intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto, di cui si allega capitolato con 
le specifiche tecniche del servizio, necessario per la corretta formulazione dell’offerta. 
 
Scadenza presentazione offerta: ore 9,00 del 20/12/2021.   
 
Codesta Spett.le Ditta è invitata a far pervenire la propria migliore offerta secondo il modo di seguito 
specificato:  
 
1) PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
 
La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 
comunicazione in forma elettronica, come previsto dal Dlgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici).  
Il Comune di Tradate utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“SINTEL”, al quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo 
internet corrispondente all’URL www.arca.regione.lombardia.it.  
L’intera procedura sarà espletata con la piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia, 
Sintel.  
Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all’operatività sulla piattaforma, 
far riferimento all’Allegato “Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL”. Ai fini della partecipazione alla gara, 
codesta ditta dovrà far pervenire la propria offerta attraverso SINTEL, nei tempi indicati sulla piattaforma.  
Il Concorrente debitamente registrato a Sintel accede con le proprie Chiavi di accesso nell’apposita sezione 
“Invio Offerta” relativa alla presente procedura accedendo al sito internet, all’indirizzo 
www.arca.regione.lombardia.it.  
Nell’apposito campo “requisiti amministrativi” al primo step del percorso guidato “Invia Offerta” presente sulla 
piattaforma Sintel, il Concorrente dovrà dichiarare di accettare tutte le condizioni di cui al capitolato d’appalto 
e alla lettera d’invito.  
Nell’apposito campo “offerta economica” presente sulla piattaforma Sintel, il Concorrente, a pena di 
esclusione, dovrà indicare la propria offerta economica.  
 
2) REQUISITI DEL CONCORRENTE:  
 
sono ammessi a partecipare tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 che hanno aderito 
all’indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari presenti sul mercato. Gli stessi 
devono presentare, domanda di partecipazione, accompagnata da fotocopia di un documento di identità in 
corso di validità, nella quale si dichiari, ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000, il possesso dei requisiti prescritti 
dalla legislazione di seguito indicati.  
Requisiti minimi di partecipazione:  
a) non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti 

pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  
b) iscrizione nel registro imprese della C.C.I.A.A. o in registro equivalente in ambito U.E. per settore di attività 

adeguato alla presente manifestazione di interesse;  
c) aver gestito, in proprio o per conto di terzi, a favore di soggetti pubblici o privati, senza che il contratto sia 
stato risolto o che il committente abbia esercitato il recesso, per cause addebitabili all’esecutore del servizio, 
servizi analoghi per un valore complessivo di € 50.000,00 (IVA esclusa) negli anni 2018/2019/2020.  
d) dichiarazioni indirizzate all’Amministrazione Comunale di almeno due istituti bancari o intermediari 
autorizzati attestanti “la capacità economico-finanziaria dell'impresa ad assumere impegni dell'entità del 
corrispettivo presunto per i servizi oggetto della gara”, conformemente all’Allegato XVII del D. Lgs. n. 50/2016. 
Si precisa che non saranno ritenute valide dichiarazioni bancarie che semplicemente diano conto che 
l’operatore economico intrattiene con un istituto bancario regolari e stabili rapporti. Nel caso in cui non fosse 
possibile la presentazione di tali dichiarazioni per ragioni oggettive, da esplicitare in sede di domanda di 
partecipazione da parte dell’operatore economico, quest’ultimo potrà comprovare il possesso della capacità 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.arca.regione.lombardia.it/


economico-finanziaria secondo una delle modalità indicate dall’art. 83 e Allegato XVII-Parte I, del D. Lgs. n. 
50/2016.  
  
3) MODALITA' RELATIVE ALLO SVOLGIMENTO DELLA GARA  
 
L’offerta deve essere formulata indicando un ribasso in percentuale sull’importo a base d’asta fissato in € 9,50 
oltre IVA a pasto per un importo presunto complessivo di € 98.800,00 oltre IVA. 
 
La stazione appaltante procede ad invitare tutte le imprese se hanno richiesto di partecipazione alla trattativa 
diretta attraverso l’indagine di mercato volta a favorire la partecipazione e la consultazione delle imprese, in 
possesso dei requisiti richiesti. 
In ogni caso l’amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola offerta. 
 
Per quanto concerne la documentazione amministrativa occorre inserire attraverso Sintel: 

 Mod. 1 Domanda di partecipazione e dichiarazioni degli istituti bancari come al punto 
precedente; 

 Capitolato firmato digitalmente; 
 

 
4) VALORE DELL’APPALTO  
 
L’ammontare complessivo dell’appalto sarà determinato in base all’offerta presentata dall’aggiudicataria, sul 
portale regionale. 
 
5) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’ aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co 2 lett) a del Decreto Legge n. 76 
poi convertito dalla legge 120/2020 (decreto semplificazioni), secondo il criterio del minor prezzo. 
 
6) PAGAMENTI  
 
In applicazione dell’art. 7 del D.Lgs. 231/2002, le parti concordano che il pagamento della Ditta avverrà tramite 
mandato, entro 30 giorni dalla data di presentazione al protocollo della Stazione Appaltante della fattura 
emessa dalla Ditta aggiudicataria. 
I prezzi da applicare in fattura sono quelli offerti in sede di gara, i quali rimangono fissi ed invariabili per tutta 
la durata del servizio.  
 
7) POLIZZA FIDEIUSSORIA E STIPULAZIONE DEL CONTRATTO  
 

L’operatore economico aggiudicatario dovrà costituire, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, una garanzia 
definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale. L’importo della garanzia definitiva può beneficiare delle 
riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, sussistendone i presupposti ivi previsti. 
La garanzia definitiva è costituita, con spese a totale carico dell’aggiudicatario, sotto forma di cauzione o di 
fideiussione. La fideiussione, a scelta dell’offerente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli 
intermediari iscritti nell’albo di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che 
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione legale 
dei conti da parte di un revisore legale o società di revisione legale iscritti nel Registro di cui al D.M. n. 
144/2012 e sottoposti alla vigilanza di cui all’art. 22 del D. Lgs. n. 39/2010 e che abbiamo i requisiti di solvibilità 
richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 
La fideiussione bancaria o polizza assicurativa dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, cod. civ. 
e la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. L’appaltatore 
avrà l’obbligo di reintegrare la garanzia di cui si avvarrà la stazione appaltante in tutto o in parte durante 
l’esecuzione del contratto. 
Il contratto verrà sottoscritto presso il Comune di Tradate. 
L’offerta è vincolante per 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle stesse. Il vincolo per 
l’amministrazione si costituisce al momento della stipulazione del contratto.  
 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 
8) NORME FINALI  
 
L’aggiudicatario si obbliga al rispetto di tutte le norme di cui ai precedenti articoli, nonché della normativa 
generale vigente in materia.  
La Stazione Appaltante potrà procedere ad aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida.  
La Stazione Appaltante potrà non aggiudicare l’appalto per ragioni di pubblico interesse che comportino 
variazioni negli obiettivi perseguiti.  
 
 
Distinti saluti   
 
 
 

La Responsabile del Settore Servizi Sociali  
Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


